

MUNICÍPIO DE CAMINHA					
DIVISÃO DE URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS					
ARRANJO URBANÍSTICO (MURO DE SUPORTE E RAMPA) DO ACESSO AO PISO INFERIOR DO EDIFÍCIO COM O Nº1325, SITO NA RUA 5 DE OUTUBRO (LUGAR DA CRUZ VELHA) - VILA PRAIA DE ÂNCORA					
MAPA DE QUANTIDADES					
Art.º	DESIGNAÇÃO	Quantid.	Un	Preço Unitário	Total
1	DEMOLICÕES/ESCAVAÇÕES				
1.1	Demolição do muro existente no topo-norte da zona a intervir, incluindo remoção e transporte dos produtos sobranceiros a vazadouro da responsabilidade do empreiteiro	15,00	m2	72,50 €	1 087,50 €
1.2	Demolição de parte da rampa existente, na zona a intervir, incluindo remoção e transporte dos produtos sobranceiros a vazadouro da responsabilidade do empreiteiro	16,00	m2	35,00 €	560,00 €
1.3	Demolição da floreira existente, na zona a intervir incluindo o transporte dos produtos sobranceiros a vazadouro da responsabilidade do empreiteiro	1,00	cj	575,00 €	575,00 €
1.4	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo transporte a vazadouro dos produtos sobranceiros	60,00	m3	42,07 €	2 524,00 €
2	MURO DE SUPORTE				
2.1	Execução de muro de suporte em betão ciclopico, com a espessura mínima de 50cm, com betão e elementos de granito da região, incluindo fundação, cofragem e todos os demais trabalhos necessários ao perfeito acabamento, de acordo com as peças procedimentais				
2.1.1	em fundação	6,00	m3	140,00 €	840,00 €
2.1.2	em elevação	12,00	m3	183,00 €	2 196,00 €
2.4	Execução de reboco areado incluindo chapisco, na face aparente do muro de suporte, incluindo fornecimento e aplicação dos respetivos materiais e todos os trabalhos necessários ao correto acabamento da tarefa	1,00	cj	800,00 €	800,00 €
2.5	Intunha do muro rebocado, em duas demãos com tinta do tipo "Novaqua" da CIN ou similar, em cor idêntica à atualmente existente nos restantes muros, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários	1,00	cj	550,00 €	550,00 €
3	RAMPA				
3.1	Execução de rampa em betão com 0,10m de espessura, incluindo preparação de cunha com aplicação de camada de brita com 0,10m de espessura, e aplicação de malha eletrosoldada CQ30, bem como, todos os trabalhos, cortes e materiais necessários ao correto acabamento	55,00	m2	44,00 €	2 420,00 €
4	PASSEIO				
4.1	Levantamento de guias em betão e pavimento em pedra-de-chão, incluindo transporte a vazadouro dos materiais removidos	6,00	m2	15,00 €	90,00 €
4.2	Fornecimento e aplicação de lajola de rampa em betão pré-fabricado, assente sobre fundação em betão com 0,15m de espessura	7,00	ml	45,00 €	315,00 €
4.3	Fornecimento e execução de passeio em pedra-de-chão, assente sobre fundação em betão com 0,10m de espessura e camada de betão pobre com 0,10m de espessura	6,00	m2	35,00 €	210,00 €
5	DIVERSOS				
5.1	Instalação de placard com as dimensões de 1,50 x 1,00 m a colocar na frente de trabalho com a designação da obra, adjudicante, valor da adjudicação, prazo, com a montagem dos respetivos logótipos, de acordo com as indicações a fornecer pelo dono da obra, bem como, sinalização temporária dos trabalhos, com colocação de sinalização adequada à extensão, natureza e duração dos mesmos, nas zonas não vedadas do estaleiro e sempre que os trabalhos interfiram com a via pública.	1,00	un	160,00 €	160,00 €
TOTAL					12 327,50 €